



MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3104

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio / Junho - 2018

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	20.049.500,00	20.049.500,00	3.450.657,53	2.724.936,37	10.072.210,29	8.112.011,08	11.937.488,92
Receita Tributária	408.654,09	408.654,09	68.108,92	33.296,88	204.326,76	106.455,47	302.198,62
Impostos	312.986,31	312.986,31	52.164,32	31.931,01	156.492,96	101.579,43	211.406,88
Taxas	95.667,78	95.667,78	15.944,60	1.365,87	47.833,80	4.876,04	90.791,74
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	213.000,00	213.000,00	35.500,00	15.157,22	106.500,00	68.662,79	144.337,21
Receita Patrimonial	272.173,66	272.173,66	45.362,04	5.802,23	136.086,12	15.302,97	256.870,69
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	19.084.623,15	19.084.623,15	3.289.845,07	2.670.680,04	9.589.772,91	7.920.649,59	11.163.973,56
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	19.084.623,15	19.084.623,15	3.289.845,07	2.670.680,04	9.589.772,91	7.920.649,59	11.163.973,56
Outras Receitas Correntes	71.049,10	71.049,10	11.841,50	0,00	35.524,50	940,26	70.108,84
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	7.483.500,00	7.483.500,00	2.261.166,55	315.170,00	4.755.666,54	610.170,00	6.873.330,00
Operações de Crédito	1.000.000,00	1.000.000,00	166.666,66	0,00	499.999,98	0,00	1.000.000,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	1.000.000,00	1.000.000,00	166.666,66	0,00	499.999,98	0,00	1.000.000,00
Alienação de Bens	200.000,00	200.000,00	33.333,30	0,00	99.999,90	0,00	200.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	6.283.500,00	6.283.500,00	2.061.166,59	315.170,00	4.155.666,66	610.170,00	5.673.330,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	6.283.500,00	6.283.500,00	2.061.166,59	315.170,00	4.155.666,66	610.170,00	5.673.330,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	2.533.000,00	2.533.000,00	457.624,40	384.412,82	1.363.778,00	1.154.137,51	1.378.862,49
Receitas Intra - orçamentárias (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	25.000.000,00	25.000.000,00	5.254.199,68	2.655.693,55	13.464.098,83	7.568.043,57	17.431.956,43

DESPESAS	Dotação Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	16.202.375,00	16.759.734,16	1.972.355,30	2.119.300,79	7.535.705,46	6.271.724,75	9.224.028,70
Pessoal e Encargos	8.653.900,00	8.717.826,78	1.185.051,06	1.185.051,06	3.523.861,43	3.523.861,43	5.193.965,35
Juros e Encargos da Dívida	150.000,00	170.544,59	0,00	15.790,77	100.544,59	62.553,57	70.000,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.398.475,00	7.871.362,79	787.304,24	918.458,96	3.911.299,44	2.685.309,75	3.960.063,35
DESPESAS DE CAPITAL (F)	8.597.625,00	8.060.265,84	467.592,78	50.355,60	1.283.037,63	259.321,16	6.777.228,21
Investimentos	7.997.625,00	7.460.265,84	467.592,78	1.477,00	877.964,59	140.386,50	6.582.301,25
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	600.000,00	600.000,00	0,00	48.878,60	405.073,04	118.934,66	194.926,96
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	25.000.000,00	25.020.000,00	2.439.948,08	2.169.656,39	8.818.743,09	6.531.045,91	16.201.256,91

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS

Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	3º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	486.037,16	0,00	1.036.997,66	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	215.745,47	0,00	0,00	1.250.699,52

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS
CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	AILTON SILVEIRA DIAS	
Contador	JOÃO BATISTA DA SILVEIRA	62.497
Controle Interno	FLAVIANO JOSE DA SILVA	